
857 Lsde Møde. 1ste Vel-bi. af Levetids. ang- Valg til Rigsdagen paa Færøerne. Landsthingetrx 858 

vel kunde forudsætte Muligheden af, at een 
Stemme kunde gjøre Udslaget i de vigtigste 
Anliggender, at man der vilde lade møde en 
Repræsentant for Færøerne til at stemme for 
eller mod Grundloven for Kongeriget Dan- 
mark, naar man antog, atFærøerne ikke hørte 
til dette Kongerige. I  Valgloven af 16de 
Juni 5518 og 37 er der taget Forbehold med 
Hensyn til Færøernes Andeel i Repræsentatio- 
nen ; det samme Forbehold-er ogsaa taget med 
Hensyn til Island og med Hensyn til Sles- 
vig. Men med Hensyn til Slesvig er der i 
Valgloven as 7de Juli 1848 ligeledes taget 
Forbehold med Hensyn til, hvorvidt Grund- 
loven skulde kunne indføres i Slesvig, uden 
atSlesvigerne selv bleve hørte derom, og dette 
Forbehold er med Hensyn til Slesvig gjenta- 
get icJndledningen til Grundlovens Bekjendt- 
giørelse, hvorimod det Forbehold, der i Reser. 
af 23de Sept. 1848 blev taget as et lignende 
kJndhold med Hensyn til Island, ikke er gjen- 
taget i Jndledningen til Grundloven; med 
Hensyn til Færøerne derimod findes intetsteds 
noget saadant Forbehold Naar man nu har 
taget et Forbehold med Hensyn til de 2 Dele 
af Riger og ikke med Hensyn til Færøerne, 
synes det aabenbart, at et saadant Forbehold 
ikke gjælder med Hensyn til Færøerne, og 
at Grundloven altsaa er gjældende for Fær- 
øerne. Desuden skal jeg tilsidst tillade mig at 
bemærke, at Grundloven er bleven thinglaest 
paa Færøerne. 홢 Efter alt det Foransorte 
skal Uovalgets Fleertal tillade sig at anbefale, 
at Lovudkastet maa gaae til anden Behandling 
her i Thinget 

Ø r f t e d :  J  den asgivne Minoritetsbe- 
«, tcetiktiing er det tilstrækkeligt viist, at Færøerne 

ikke i Lovsproget indbefattes under Danmark, 
eller at de ikke hidtil have været i en Loveen- 
hed med Danmark, men« at det har været 
Gjenstand for en«færlig Afgjørelse, hvorvidt 
Love for Danmark ogsaa skulle gjøres anven- 
delige paa Færøerne, der have saadanne Eien- 
dommeligheder, at det, der foreskrives for Dan- 
mark, ikke uden en nøie Prøvelse og Lempning 
efter Forholdenes Beskaffenhed kan finde An- 
vendelse paa Færøerne. Jeg seer heller ikke, 
at Noget af, hvad der i saa Henseende er ble- 

vet ansørt,3:z»paa nogen Maade er blevet mod- 

sagt. Naar det nu men es, at den behørige 
Omsorg for Færøernes Eiendommelighed kan 
træffes, naar vi have færøiske Reprasekitarrter - 
her i Forsamlingen, saa er det vel meget godt, 
men dog kun under den Frrrndsætning, atdisfe 
Reprcesentanter virkelig ere valgte paa en saa- 
dan Maade, som svarer til Faringernes Tarv 
og Ønskew Det er nu uden Tvivl aabenbart, 
at den Valglov, som gjælder for Danmark, 
ikke ved de Lempningery som ere foreslaaede 
for Færøerne, kan blive passende der. De be- 
tydelige Forskjelligheder, som finde Sted mellem 
de fceroiske og de herværende Forhold, og den 
Jndflydelses disse maae have paa Valgvasenets 
Ordning, ere erkjendte saavel i det forelagt-3 
Udkast, som« i de dertil nteddeelte Motiver og 
afUdvalgets Fleerhedz at nu de Lempningey man 
har foreslaaet, skulle være tilstrækkelige til, at 
Valgsystemet kan blive passende for Færøerne, 
det troer jeg ikke man paa nogen Maade kan 
antage. Istedetfor« at, efter Lovgivningen for 
Danmark, alleVælgere skulle være samlede paa 
eet Sted, og ved fælles Overveielse og ved 
fælles Indvirkning paa hverandre skulle komme 
til et Resultat, saa maae Færingerne fordeles 
i idetmindste 7 forskjellige, fra hinanden afson- 
drede Kredse, som ingen reel Samvirken kunne 
have med hverandre, og altsaa ville Valgene 
for Færøerne i en ganske anden Forstand end 
de for Danmark blive et reent tilfældigt Værk. 
Det er derhos for Danmark foreskrevet, at 
Valgcandidaterne for Folkethinget skulle stille 
sig. Jeg skal ikke gaae ind paa nogen Under- 
sogelse af, hvorvidt dette i og for sig er hen- 
sigtsmcessigt, og om det har større Fordele 
eller større Ulemper ved sig; men det er nu 
eengang befalet her, og man har deri søgt en 
Betryggelse for, at Valgerne dog skulle vide, 
hvem det er, de vælge, at de dog faae en Fore- 
stilling om hans Person. Det er nu vel og- 
saa sagt i det forelagte Lovudkasty at Valg- 
candidaten paa Færøerne skal stille sig; men 
dette er siden forklaret saaledes, at han skal 
anmelde sig for det saakaldte Valgnævn paa 
Thorshavn, som da igjen skal melde det til 
de andre Valgnævn, medens han derimod ikke 
engang kan møde i alle de fjernere Kredse, 
som ere i en betydelig Frastand og kun have 
liden indbyrdes Eommunicatiom Disses Be- 


